Pap. 2 *de adult.* D. 48.5.9(8) pr.: *Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculo fieret, sciens praebuerit vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit: cuiuscumque sit condicionis, quasi adulter punitur.*

e

Paul. 3 *de adult.* D. 48.2.3.3: *Sed et si aliud crimen obiciat, veluti quod domum suam praebuit, ut stuprum mater familias pateretur, quod adulterum deprehensum dimiserit, quod pretium pro comperto stupro acceperit, et si quid simile, id ipsum libellis comprehendendum erit.*

Nel primo frammento, Papiniano lascia intendere che debba essere punito come adultero chiunque offra la propria casa perché al suo interno si commettano adulterio o stupro *'cum aliena matre familias'*. Con questa espressione si è soliti intendere tanto la *vidua*, quanto la *nupta*. Non dissimili sono le conclusioni traibili dal passo paolino, ove il giureconsulto allude alla *'mater familias'* sia per lo *stuprum* che per l'*adulterium*.

Il contesto è però destinato a mutare in età severiana, quando prende forma una differenziazione non solo semantica, ma anche contenutistica tra l'*'adulterium'* e lo *'stuprum'* giacché, come ci attestano le fonti, il primo si avrebbe solo in caso di relazione extramatrimoniale, mentre lo *stuprum* si realizzerebbe quando l'unione avvenga *'vel cum vidua, vel cum virgine, vel cum puero'*<sup>19</sup>. Una precisazione va fatta, a tal proposito, partendo dalla lettura di

---

<sup>18</sup> Sul punto, v. R. FIORI, *'Materfamilias'*, cit., 483.

<sup>19</sup> Così G. RIZZELLI, *Alcuni aspetti*, cit., 436; ID., *'Stuprum' e 'adulterium'*, cit., 358; ID., *'Lex Iulia'*, cit., 172 s.; A. BURDESE, *Recensione a G. RIZZELLI, 'Lex Iulia'*, cit., 561; J.J. HALLEBEEK, *'Si ob stuprum datum sit'*, cit., 400, nt. 1; C. FAYER, *La 'familia'*, III, cit., 219 s.; S. PULIATTI, *Il diritto penale*, cit., 4498. In particolare, sull'espressione *'stuprum cum puero'* contenuta in Mod. 1 *reg.* D. 48.5.35(34).1, sono state avanzate ipotesi di interpolazione da C. FERRINI, *Diritto penale romano: esposizione*, cit., 368 e in seguito condivise anche da D. DALLA, *'Ubi Venus mutatur'*, cit., 107 ss., che hanno consentito di giustificare la mancata allusione al *puer* in Pap. 1 *de adult.* D. 48.5.6.1 e in Mod. 1 *diff.* D. 50.16.101 pr. Più in generale, sull'argomento v. anche *supra* nt. 16.

Iav. 2 *ex post. Lab.* D. 50.16.242.3: *'Viduam' non solum eam, quae aliquando nupta fuisset, sed eam quoque mulierem, quae virum non habuisset, appellari ait Labeo ...*

Giavoleno, richiamando quanto detto in precedenza da Labeone, considera *'vidua'* non soltanto la donna che è stata in precedenza sposata, ma anche quella che non ha mai avuto un marito, ossia la *'nupta'*. Dunque, per il giurista vi è una distinzione tra la *'vidua'* e la *'nupta'*, sebbene siano entrambe *matresfamilias*. Ma ecco che questa differenziazione non sarebbe priva di conseguenze giacché, come si evince dalla lettura di altre testimonianze<sup>20</sup>, la *'nupta'* avrebbe potuto commettere *adulterium*, mentre la *'vidua'* *stuprum*. In particolare, con riguardo a quest'ultimo illecito, i richiamati passi attestano l'esistenza dello *'stuprum cum vidua vel cum virgine'*, oltre allo *'stuprum cum puero'*. Ma se è chiaro che la *'virgo'* è una donna che non è mai stata unita in matrimonio, altrettanto limpida non è l'individuazione della *'vidua'*. Infatti, come si evince dalla lettura del brano di Giavoleno, la *'vidua'* è tanto la donna che non è più sposata – in quanto vedova<sup>21</sup> o divorziata<sup>22</sup>, perciò la donna non più *'nupta'* –, quanto quella che non lo è mai stata, dunque la *'virgo'*, che si configura come *species* del *genus* *'vidua'*<sup>23</sup>.

Volendo ora volgere l'attenzione allo *stuprum*, questo può assumere una duplice connotazione, in quanto riguarda sia le condotte erotiche generalmente intese e, come tali, valutate negativamente dalla collettività, essendo le stesse disonorevoli e infamanti – a tal proposito si è soliti parlare di *stuprum* quale sinonimo di *'turpitude'*<sup>24</sup> –, sia specificamente i

---

<sup>20</sup> Oltre a Iav. 2 *ex post. Lab.* D. 50.16.242.3, alludo a Pap. 1 *de adult.* D. 48.5.6.1; Mod. 9 *diff.* D. 50.16.101 pr.; Mod. 1 *reg.* D. 48.5.35(34).1.

<sup>21</sup> Ulp. 2 *de adult.* D. 48.5.14(13).2: *Sed et in ea uxore potest maritus adulterium vindicare, quae vulgaris fuerit, quamvis, si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur*; Ulp. 4 *de adult.* D. 48.5.30(29).5: *... in vidua vero ex die commissi criminis ...*

<sup>22</sup> Paul. 3 *ad Ner.* D. 28.2.27: *Postumum ex qualibet vidua natum sibi filium heredem instituere potest*; Alf. 2 *dig. a Paulo epit.* D. 33.1.22: *Filiae meae, quotienscumque vidua erit, in annos singulos centum heres meus dato ...*; Iav. 6 *ex post. Lab.* D. 24.3.66.5: *... vidua facta ad priorem virum redierat*; Pap. 17 *quaest.* D. 35.1.71.1: *Titio centum relicta sunt ita, ut Maeviam uxorem quae vidua est ducat ...*; Pap. 7 *resp.* D. 35.1.100: *Titiae, si non nubserit, ducenta, si nubserit, centum legavit: nubsit mulier. ducenta, non etiam centum residua petat: ridiculum est enim eandem et ut viduam et ut nuptam admitti*; Pap. 1 *de adult.* D. 48.5.23(22).1: *In accusationem viduae filiae non habet pater ius praecipuum*; Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.8.4.1: *quid ergo si viduae legatus sit ...*; Ulp. 2 *de adult.* D. 48.5.14(13).2: *... si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur*; Ulp. 4 *de adult.* D. 48.5.30(29).5: *... in vidua vero ex die commissi criminis ...*; Ulp. 59 *ad ed.* D. 50.16.46.1: *proinde nihil intererit, nupta sit an vidua ...*; Marcian. 2 *inst.* D. 48.18.5: *Si quis viduam vel alii nuptam cognatam ...*; Imp. Iustinianus *A Iohanni pp.* C. 6.40.3.2: *... 'si vidua erit' vel 'cum vidua erit' vel 'quotiens vidua erit', vel e contrario maribus: 'si amiserint uxores' vel 'quando ad caelibatum pervenerint', non vetari ea vindicare vel legitimo modo sumere, quae eis derelicta sunt. neque enim ut permaneant vel feminae in viduitate vel masculi in caelibatu relictum esse videtur, ut locum vel ante nostram legem habeat lex Iulia miscella, quae iam perempta est ... (a. 531).*